
' - s /O f lW
v.

J É | Ministerstvo kultury
V t f Ž í / l ř W  Maltézské náměstí 471/1 telefon. 257 085 111
\ .  P O BOX 74 fax: 224 318 155

118 11 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Národní památkový ústav
T , ňi n : ústřední  pracoviště
Ing. Větfceslava Skabova Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1
Mimdnská 633/24
1,9tí 00 Praha 9 Došl° 18-11- 2004

Cj.............. 4ÍSJ...........................
Přílohy: ...£.(2..̂ /........

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
Č.j. 9479/2003 PhDr. M. Veselá/439 10.11.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, dům č.e. 97 (dříve č.p. 128) 
s pozemkem pare. č. st. 37 na náměstí Republiky v obci Jáchymov, k.ú. Jáchymov, okr. 
Karlovy Vary, Karlovarský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal prostřednictvím 
Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Plzni, vlastník věci, Ing. 
Věnceslava Škábová, Mimoňská 633/24, 190 00 Praha 9, řízení o prohlášení domu č.e. 97 
s pozemkem pare. č. st. 37 na náměstí Republiky v obci Jáchymov, k.ú. Jáchymov, okr. 
Karlovy Vary, Karlovarský kraj, za kulturní památku. Podání návrhu na prohlášení za kulturní 
památku je chápáno jako souhlas vlastníka s prohlášením věci za kulturní památku.

Na základě ustanovení § 3 odst. 1 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, se k uvedenému návrhu vyjádřil Městský úřad Ostrov, odbor 
majetku města, dopisem ze dne 25. 4. 2003, č.j. OMM/8175/03, kde sdělil, že doporučuje 
prohlášen domu č.e. 97, dříve č.p. 128 v Jáchymově za kulturní památku bez dalšího 
odůvodnění.

Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor kultury, památkové péče lázeňství a 
cestovního ruchu, ve svém stanovisku ze dne 30. 4. 2003, č.j. 279/KR/KP/BA/03, prohlášení 
výše uvedeného domu rovněž doporučil.

K řízení o prohlášení věci za kulturní památku se dále vyjádřil stanoviskem ze dne 12. 
5. 2003, č.j. 3815/2003/da, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, 
který prohlášení předmětného domu v Jáchymově za kulturní památku doporučil

mailto:posta@mkcr.cz


s odůvodněním, že se jedná o měšťanský dům s dochovanou renesanční dispozicí, 
s mázhausem v přízemí a s unikátním renesančním trámovým záklopovým stropem, jedním 
z mála dochovaných v Jáchymově.

Jednopatrový dům, orientován na náměstí, má vstupní průčelí prolomeno pěti 
okenními osami a vstup je umístěn v levé krajní ose v širokém otvoru bývalého průjezdu na 
dvůr. Okna jsou obdélná, v přízemí ve formě výkladců, v patře pak špaletová, členěná na kříž 
a lemovaná profilovanými šambránami. Archivoltu vstupu rámuje profilovaná pasparta se 
zvýrazněným středním klenákem. Fasádu dělí průběžná kordónová a parapetní římsa. Střecha 
je sedlová. V interiéru se v přízemí nachází vstupní síň, spodní mázhaus, který je zaklenut 
valenou klenbou se styčnými lunetami s výraznými hřebínky. Na pravé straně dispozice byla 
z původního příčného dvoutaktu vytvořena jedna místnost, kde se unikátně dochoval dřevěný 
trámový záklopový strop, s bohatě profilovanými trámy s vyžlabenými čely, kdy výběhy 
profilací jsou cípově zalamovány. Profilované jsou i krycí lišty jednotlivých záklopových 
prken. Sklípek domu je drobný s obvodovým kamenným a omítaným zdivém. Schodiště do 
patra bylo dodatečně vloženo do zadní části průjezdu na dvůr, zábradlí pochází z počátku 20. 
století. Patro je plochostropé, okna v průčelí mají segmentové záklenky. Na dvorním průčelí 
bývala pavlač s průchodem do dvorního objektu, ze kterého se zachovalo pouze přízemí se 
vstupem do štoly.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že dům č.e. 
97 na náměstí Republiky v Jáchymově je velmi hodnotným a výjimečným dokladem 
architektonické kvality a stavebního vývoje, který dokumentuje proměny historického jádra 
města od renesance po současnost. Svou zachovanou renesanční dispozicí a unikátním 
trámovým stropem reprezentuje typ měšťanského domu z velkolepé výstavby horního města 
Jáchymova. Důležitou skutečností je také fakt, že tento dům z 2. čtvrtiny 16. století, 
s pozdějšími přestavbami po velkém požáru města v roce 1873 a později po roce 1910, jako 
celek odráží zajímavým způsobem své jednotlivé stavební fáze. Dům č.e. 97 svým umístěním, 
charakterem a historickou podstatou splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za 
kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 
20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

tlíA  ( Á \
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Mini stosfya, kalstyr^\

° \

%



Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci 
Příručka vlastníka kulturní památky

V opise: Městský úřad Ostrov, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor kultury a památkové péče 
(Národní památkový ústav, ústřední pracoviště 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni 
Vlastní



Dům č.e. 97 (dříve č.p. 128) s pozemkem pare. č. st. 37 v obci Jáchymov, okr. 
Karlovy Vary, Karlovarský kraj -  příloha k rozhodnutí MK ČR ze dne 10. 11. 
2004, č.j. 9479/2003, o prohlášení za kulturní památku.


